
 

 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 

 
33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/6591 
Fax 0434/652182  

 

CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N°      139     DEL     31/03/2023 

 
 
 

OGGETTO 
 

 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2022-2024 – 
AGGIORNAMENTO PARZIALE 
 

 
 

 
I L  DI R E T T OR E  GE N E R AL E  S OS T I T U T O 

 
Dott.ssa Cristina Zavagno 

 
 
 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
 

 
 
OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2022-2024 – 

AGGIORNAMENTO PARZIALE 
 
 
Il Direttore Generale Sostituto, 
 
Richiamati: 

− D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” (come modificato dal D.L. 36 del 30.04.2022 
recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR)”; 

− D.lgs. n. 190 del 06.11.2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

− D.lgs. n. 33 del 14.03.2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
come modificato dal decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante la “Revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33”;  

− D.lgs. n. 159 del 27 ottobre 2009 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni”; 

− D.l. n. 80 del 9 giugno 2021 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all'attuazione del piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia” convertito, con modificazioni, 
dalla legge n. 113 del 6 agosto 2021; 

− D.P.R. n. 81 del 24 giugno 2022 recante “Regolamento recante individuazione degli 
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”; 

− D.M. n. 132 del 30 giugno 2022 recante “Regolamento recante definizione del contenuto del 
Piano integrato di attività e organizzazione”; 

− Delibera ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023 di approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione 
2022 (PNA 2022); 

− L.R. FVG n. 22 del 12 dicembre 2019 di “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in 
materia di pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge 
regionale 26/2015 e alla legge regionale 6/2006”; 

− DGR n. 2041 del 29.12.2022 recante “L.R. 22/2019 – ANNO 2023- Differimento adozione 
delle linee per la gestione e autorizzazione dell’assegnazione e dell’erogazione in via 
provvisoria del finanziamento degli enti del SSR”; 

− DGR n. 480 del 17 marzo 2023 recante “Linee annuali per la gestione del Servizio sanitario 
regionale per l’anno 2023; 
 

Richiamato, in particolare, l’art. 6, del Decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con 
modificazioni nella Legge 6 agosto 2021, n. 113, con il quale è stato introdotto nel nostro ordinamento 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 3 
 

il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), di durata triennale e da aggiornarsi 
annualmente; 
 
Preso atto del comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 17 gennaio 2023 
che ha differito al 31 marzo 2023 il termine per l’adozione e la pubblicazione del PIAO 2023 - 2025; 
 
Preso atto della recente adozione della DGR n. 480 del 17 marzo 2023 di approvazione definitiva delle 
Linee per la Gestione 2023 del SSR FVG, che consente l’avvio alle procedure previste dalla LR n. 
22/2019 per l’approvazione dei bilanci di previsione degli Enti del SSR secondo le tempistiche ivi 
indicate; 
 
Ricordato che l’articolo 8, comma 2 del D.M. n. 132/2022 dispone che “In ogni caso di differimento 
del termine previsto a legislazione vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui 
all’articolo 7, comma 1 del presente decreto, è differito di trenta giorni successivi a quello di 
approvazione dei bilanci”); 
 
Rilevata pertanto la necessità di rinviare l’adozione del PIAO 2023-2025 ad avvenuta approvazione del 
Bilancio di previsione 2023, procedendo con il presente provvedimento all’aggiornamento del PIAO 
2022-2024 adottato con deliberazione n. 322 del 01.07.2022 limitatamente alle sezioni “Rischi 
corruttivi e trasparenza” e “Organizzazione del lavoro agile”; 
 
Richiamata la deliberazione n. 145 del 24.03.2022 con la quale la dott.ssa Claudia Moscarda - dirigente 
amministrativo a tempo indeterminato dell’Istituto - è stata nominata Responsabile aziendale della 
prevenzione della corruzione e trasparenza per la durata di 36 mesi; 
 
Tutto ciò premesso, il Responsabile aziendale della prevenzione della corruzione e trasparenza propone 
di aggiornare le sezioni del PIAO 2022-2024 “Rischi corruttivi e trasparenza” e “Organizzazione del 
lavoro agile”, nel testo allegato quale parte integrante del presente provvedimento, dando atto che al 
fine della predisposizione dello stesso sono state coinvolte le strutture aziendali competenti negli ambiti 
previsti dal citato art. 1 del D.P.R. n. 81/2022; 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE SOSTITUTO 
 

Vista l’attestazione, da parte del Responsabile aziendale della prevenzione della corruzione e 
trasparenza, dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento, anche in merito alla compatibilità 
amministrativa, tecnica e contabile con riferimento alla vigente legislazione regionale e statale; 

 
Preso atto del visto del Direttore della SOC Gestione risorse Economico Finanziarie che attesta la 

regolarità contabile del presente provvedimento; 
 

Preso atto del visto apposto dal Responsabile dell'Ufficio Legale che attesta la legittimità del 
presente provvedimento; 

 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m. ed i.; 
  
Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 

carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m. ed i.; 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 4 
 

  
Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale 

degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e “Centro di 
Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m. ed i.; 

 
Vista la L.R. 12.12.2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 

pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 e 
alla legge regionale 6/2006”; 

 
acquisito, per quanto di rispettiva competenza, il parere favorevole: 

del Direttore Sanitario, Dott. Nelso Trua, 

del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Cristina Zavagno 

e del Direttore Scientifico, Dott.ssa Silvia Franceschi 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono tutte confermate e costituenti parte 
integrante e sostanziale anche del dispositivo: 
 

1. di aggiornare il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024” adottato con 
deliberazione n. 322 del 01.07.2022 limitatamente alle sezioni “Rischi corruttivi e trasparenza” 
e “Organizzazione del lavoro agile” nel testo allegato quale parte integrante del presente 
provvedimento; 

2. di rinviare l’aggiornamento complessivo del PIAO ad avvenuta adozione degli atti di 
programmazione 2023, secondo le tempistiche definite dalla LR n. 22/2019. 

 
 
Allegati n. 1 
 
 
 
 



 Atto n. 139 del 31/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RAFFAELLA CATTARUZZA
CODICE FISCALE: CTTRFL70L64A516O
DATA FIRMA: 31/03/2023 17:33:48
IMPRONTA: 86640C62AB986960D62E8C92A8B68653E6834497DA3DAA0BD22E66528B411FF7
          E6834497DA3DAA0BD22E66528B411FF7DC0F8A4D83D717F243967DA0B99F98CB
          DC0F8A4D83D717F243967DA0B99F98CBA81B23B100D6A58F8C6CB55231D44569
          A81B23B100D6A58F8C6CB55231D4456909993872C80356A09BEF6674FE5EB344

NOME: LORENA BASSO
CODICE FISCALE: BSSLRN70L63I403Q
DATA FIRMA: 31/03/2023 17:37:34
IMPRONTA: 0259617180E07A14E2CD2055D985601C92D16AD26DD51F65DCBFD7ACF554BFC5
          92D16AD26DD51F65DCBFD7ACF554BFC574DA1BE9063BD5E53E14A1A304AF3950
          74DA1BE9063BD5E53E14A1A304AF39504E422451F3759A5E19D813A7604360F6
          4E422451F3759A5E19D813A7604360F66A770B0C5E03DE337DCF9D0D130E18D9

NOME: NELSO TRUA
CODICE FISCALE: TRUNLS68E13C352L
DATA FIRMA: 31/03/2023 17:39:13
IMPRONTA: 50A4E56F3126B899241F54D372D9275D9F80469A8AA1DD94B87E5C1ADBD02A87
          9F80469A8AA1DD94B87E5C1ADBD02A870E498B729DE257F22E5AEACB05352562
          0E498B729DE257F22E5AEACB05352562FEFD864FE9F767F875204B468A4F9F51
          FEFD864FE9F767F875204B468A4F9F517EFC24DAB718AFD15AC53CE3CC5AC5A4

NOME: SILVIA FRANCESCHI
CODICE FISCALE: FRNSLV55B49F205D
DATA FIRMA: 31/03/2023 17:40:44
IMPRONTA: 2F26CB2DB16E5A11567E6C8359D2F113D5298DEFF160C505183881DB4C7D7B90
          D5298DEFF160C505183881DB4C7D7B902DB218C80400322FA916AE5B3AB7240C
          2DB218C80400322FA916AE5B3AB7240C2AE0949FEB22F5A18A11007054CC6DAC
          2AE0949FEB22F5A18A11007054CC6DAC8F3B2D86CD13BCD9344D380454809B24

NOME: CRISTINA ZAVAGNO
CODICE FISCALE: ZVGCST68P69Z401X
DATA FIRMA: 31/03/2023 17:42:45
IMPRONTA: 384CFCC229CB079FB4EA1E7AE97882E7396AB01453BBC6610F694A0E10C485E2
          396AB01453BBC6610F694A0E10C485E2414C89616190A9619E8FA048B921E4FE
          414C89616190A9619E8FA048B921E4FEE254BAB3F12C517BE43C341B1A9D161F
          E254BAB3F12C517BE43C341B1A9D161F51059163FE16041A95BF4A0D2573E3A4


